郑州职业技术学院文件

               郑职院〔2018〕84号
郑州职业技术学院

关于印发《鼓励教师考取国家职业资格证书管理办法》的通知
各系（处）、部门：
    郑州职业技术学院《鼓励教师考取国家职业资格证书管理办法》已经学院院长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

郑州职业技术学院

2018年9月10日
郑州职业技术学院

鼓励教师考取国家职业资格证书管理办法

为推进学院教育教学改革，全面提高教育教学质量，结合我院师资队伍五年建设与发展规划，进一步加强“双师型”队伍建设，调动我院教师考取国家职业资格证书的积极性，结合学院实际情况，现将教师考取国家职业资格证书种类及奖励办法制定如下：
    一、国家职业资格种类

    本办法中所指职业资格证书是指《人力资源社会保障部关于公布国家职业资格目录的通知》（人社部发〔2017〕68号）文件中国家职业资格目录，共计140项。教师所报职业（工种）应与学院所开设专业相关或相近。
   二、适用人员范围

   1.在编在岗教师；
   2.具有研究生学历且承担教学业务的人事代理人员；
   3.与学院签订劳动合同的人员。
   三、符合报销条件的国家职业资格证书种类和级别
   国家职业资格目录中专业技术人员职业资格证书和技能人员职业资格中的一级（高级技师）、二级（技师）证书。
   四、考证报名程序
   专业技术人员职业资格证书的报考，个人通过社会上相关机构报名；技能人员职业资格中一级和二级证书由继续教育学院汇总上报。上级部门发布技能人员职业资格证书报名通知后，继续教育学院在全院通知，符合报名资格的人员均可报名。技能人员职业资格证书报考资格严格按照所报职业（工种）的职业标准报考条件执行。
    五、报销费用办法

    教师取得相关国家职业资格证书后方可凭票报销，报销费用包括报名费、培训费、考试费。
    1.费用在3000元以下的，教师员工可根据工作岗位的需要，自行先报名参加，在取得相关证书后，凭正规发票经继续教育学院审核汇总后报请院领导审准后，按程序予以一次性报销。
    2.费用在3000元以上5000元以下的，需经继续教育学院审核，报请院领导审准后，方可报名参加，在取得相关证书后，凭正规发票经继续教育学院审核汇总后报请院领导审准后，按程序予以一次性报销。以上费用最高报销5000元。
    3.教师员工取得证书后，个人填写“郑州职业技术学院教师员工考取职业资格证书报销申请表” 和“郑州职业技术学院教师员工考取职业资格证书报销汇总表”（见附件），由各系（部）审核盖章，将证书原件、复印件、网上证书查询信息打印件，一起交到继续教育学院汇总、审核、报销；报销申请表和汇总表电子稿发送到继续教育学院邮箱：zzyjds@126.com。
   六、责任和义务
   教师员工的职业资格证书未经学院许可，不得外借，更不得重复使用，凡因个人不规范行为而引发的违法行为，个人承担法律责任。
    对已享受学院报销费用的教师员工，自取得证书当日起，原则上在学院工作三年以上，不满三年的要退回取得证书所报销费用后，方可解除劳动合同。
    七、学习形式
    参加培训、考试的教师员工要处理好学习与工作的关系，工作日期间培训、考试，在不影响工作的情况下需征得部门领导同意方可。
    八、本办法自下发之日起实施。
附件：

郑州职业技术学院

教师员工考取职业资格证书报销汇总表
	所在系（处）、部门盖章：
	汇总人电话：

	填表日期：

	序号
	姓名
	性别
	联系电话
	职业工种
	等级
	证书编号
	申请报销金额
	票据张数

	此表以系、部为单位汇总报送到继续教育学院。电子稿发送到zzyjds@126.com

郑州职业技术学院党政办公室         2018年10月31日印发
PAGE
— 1 —